IV. Producantur sane partes antea nominati ad Sibyllas, & si Clementem Alexandrinum audimus, Strom. VI. p.636. Pauli Apostoli hoc fecerunt iussu & auctoritate. Ita enim scribit: ορκώσι τοὺς τῷ πετρῷ κηρύγματι διατολοῖς λέγων παῦλος. λέβελοικοι ταῖς ἐλληνικαῖς βίβλαις. επιγνωτε Βίβλου, οἷς δηλοῖ οὐα θεόν τοι μέθοντα ἴστεθατ. Praeter Petri praedicationem declarabit Paulus Apostolus, dicens: Libros quoque Graecos sumite, cognoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significet, & ea, quae sunt futura: & Hydaspen sumite, & legit, & inuenientis Dei filium multo clarius & apertius esse scriptum. Sed frustra quis haec vel in Actibus Apostolorum, vel in Pauli Epistolis quaesierit. Is. Vossius respondet: frustra quaerunt, ubinam hoc dixerit Paulus, ac si nihil dixisset, que scripsisset apostolus, nisi quod indolis placeat.

ceat. Sufficiat nobis, affirmasse hoc Clementem, virum sanctum, & cum multis Apostolicis viris conuersatum, ut non uno loco ipse de se testatur, de Sibyllin. Orac. c. VI. p. m. 57. Pauli testimonium, Clementis industi auctoritate, laudant etiam Sixtus Senensis, Bibl. S. p.113. Crasset de Sibyll. p.91. 96. nouissime Neringius, loc. cit. §.50. Facile concedi potest, plura dixisse Paulum, quam scripsit in epistolis: neque illud magnopere negauerim, Paulum in disputationibus cum Paganis ad Philosophos eos remisisse, cum de vno disputauit Deo, siquidem Arati testimonium laudat, Actor. XVII. 28. & ad Cretensem vatem, Epimenidem, prouocat, Tit. I.12. Sed Sibyllae eum commendasse oracula nondum hoc ipso euincitur, quae si commendare voluisset, optima fuisse occasio, cum ad Romanos scribit, & de cognitione Dei disputat, c.l. 18.sq. Siquem nominasset Clemens Apostolicum virum, qui audisset ista ex Apostolo, maiorem inueniret fidem, neque sic satis tam, cum & iste possit fallere. Hinc purum segmentum nominat Gallaeus, quod de Paulo scribit Clemens Alexanderinus, quo de arguento copiose agit Dissert.de Sibyll. p.287.sq. Dannhavverus inter maculas & stipulas Clementis hoc ipsum refert, quod Sibyllina carmina nimis admittetur, Hist.Eccles.trisecl.p. 336. cf. Hottingeri Pentas Diss. p.115. Idem Clemens paulo ante Petro tribuit, quae nusquam eum dixisse, vel scripsisse legitur. Sic enim scribit: dicit Petrus in praedicatione: cognoscite ergo unum esse Deum, qui fecit omnium principium, & finis habet potestatem, & qui non cadit sub aspectum, qui omnia videt: qui cum capi non possit, omnia capit, nullius indigens, cuius indigent omnia, & per quem sunt omnia, qui comprehendendi non potest, aeternus, ab interitu alienus, non factus, qui omnia fecit verbo virtutis, suae scripturae, inquam, cognoscens, hoc est, Filius. E 3 Nimi-

Nimirum Patres ex ingenio saepe scribunt, quae se legisse in scriptis diuinis arbitrantur, modo causae suae inferuant, quod sigillatim de Clemente Alex. obseruat B. Ictigius, arbiter causae maxime idoneus, Hist. Eccles. sec. II. sect. XI. f. 10, II. 12. vel etiam incidunt in subdita Apostolis scripta, cuius generis plura isto tempore fuerunt. Atque hinc est, quod dicta scripturarum complura, veteribus laudata, hodie desiderentur, quorum ex Clemente Alex. Justino Martyre, Lactantio & aliis posset fieri collectio, quomodo Io. Ern. Grabijs dicta quaedam Christi collegit, quae in Evangeliorum libris non exstant, sed apud Barnabam tamen, Clementem Ramanum, Justinum Martyrem & iarios habentur, in Specielegio SS. Patrum. Taceo, quod scripturae aduersum sit, cum verbum virtutis, Scripturum cognoscentem, & vix filium Dei pro iisdem haberet Clemens. V. Io. Reiskius vaticin. Sibyllin. c. 12.

V. Quod vero ad ipsa attinet oracula, breuiter obseruamus, quod quo clariora ea sunt de Christo, eo magis suspecta sint, non esse profecta. Sibyllis, nec in iis locum habuisse, quae sunt oblata vel Tarquinio, vel post eorum cum Capitolio conflagrationem, quae an. V. C. 13CLXXI. contigit, xx. annis ante Ciceronis consulatum, Cic. Orat. Catil. III. c. 4. Erythrīs & alibi per Asiam, variisque Graecorum vrbes, Angustimandato, collecta sunt iterum. Neque enim in veteris instrumento Foederis, quod Iudeis reliquit Deus, tam clara de Christo reperiuntur oracula, cum tamen singularis gentis istius fuerit praerogatiua, quod oracula ei sua sic panderit Numen, ut nulli fecit nationi alii, P. C. CXLVII. 20. & prae ceteris custodienda dederit, Rom. III. 2. quod dici non posset, idem si Numen afflasset Sibyllas, & tam clara suggestisset de Christo, mundi Seruatore, oracula. Non itaque calculum

culum addere possū sententiae celeb. Viri, G. G. Kirchmaieri, cum statuit, quae de Christo habentur in Sibyllarum oraculis, neque Hebreorum, neque fama, neque diaboli instinctu, verum coelesti aliqua vi ac numine plane singulari perceptum vates habuisse, & ad Bileam & Caiphae exempla prouocat. Vid. Epist. ad G. Casp. Kirchmaierum p. 218. Vaticinia de rebus ciuilibus quin auctore Deo edita fuerint subinde & inter gentes, vix habere videtur dubium, cum exempla Benhadadi & Hasaelis, regum Syriæ; quorum alteri mors, alteri regnum praedictum fuit; Regis Niniuei, per Ionam admoniti; Nebucadnezaris & Bellazeris, regum Babylonis; quorum alter imperiorum successionem, alter exitium per Danielēm cognovit, & aliorum, Sacra Scriptura commemoret; & mirandi nonnunquam euentus maximi momenti rerum praesignificati, quae diximus, confirmare videantur. Sed tam clara de Christo oracula fuisse edita; haud est verisimile, neque si factum fuisse, Apostolus potuisse dicere; quod gentes Deus suis in viis ambulare siveuerit, vt tamen se demonstrauerit, annoam; & quae ad viatae commoditatem faciunt, largiendo; Act. XIV. 16. 17. Vid. D. Feustking Gyn. Fan. p. 93; Act. Erudd. Germ. Tom. I. p. 156. sq. 1014. sq.

VI. Dicat aliquis, a Iudeis ista profecta fuisse oracula, quae sub nomine Sibyllarum, quod eārum magna esset apud gentes auctoritas, prodiderint; eoque haud esse mirum, quod clarior exstet in iis rerum diuinarum manifestatio; cum ex Prophetarum oraculis cognita haberint veri numinis mysteria; in primis regem, Seruatorem orbis, nascitorum. Est haec fere sententia Isaaci Vossii, quam exposuit in Libello de diuinis oraculis, & praeferit in Cap. III. & IV. cui praeiuit H. Grotius, in Matth. II. quam peculiari libellò sibi confutandam sumpsit vir doctissimus; Io. Reiskius

kius, in Exerc. de vaticiniis Sibyllinis, Lipf. 1688. cuius summam exhibit Tenzelius Colloqu. Menstr. 1689. p. 304. Concedamus hoc, a Iudeis, qui inter gentiles degerunt, quae-dam profecta fuisse, quae inter oracula Sibyllarum a Patribus lecta fuerunt; insuperque & hoc demus, oracula Prophetarum de Messia per sacerdotes atque Leuitas fuisse vberius exposita & declarata: at vero tanta existimari non potest oraculorum claritas, quanta hodie deprehenditur. Neque enim vaticinia canuntur, sed Historiam magis & rem gestam referunt. Et cur inter gentes ea prodidissent mysteria diuina, & non inter suos, & in Dei populo, vel Sibyllae, vel ipsi Prophetae? Erant hodie christiani doctores e typis & figuris Testamenti Veteris non sine multo studio, quae clare distineteque in oraculis Sibyllinis habentur. Aeternis temporibus absconditum mysterium manifestatum quidem fuit per Prophetas: sed ab Apostolis demum *γνωστόν δεclaratum*, clareque praedicatum est, Rom. XVI. 26. Nec *χρόνος τῆς ἀγνοίας tempora ignorantiae* posset Apostolus appellare, si tam clare de Christo gentibus Sibyllae oracula reuelassent. Oracula Iacobi Patriarchae, Gen. XLIX. & Bileami, Num. XXIII. unde magi haussisse censemur, qui Christum venerunt adoratum, & Danielis Hebdomades, ad quae prouocat Vossius, tam clara non sunt, vt inde potuerint enasei, cum in tam clara Euangelii luce existant, quae de Christo Messia ista agere oracula peruidere nequeant, aut nolint. Magi nec solo Bileami vaticinio, nec inusitata stella fuissent commoti facile, nisi interior accessisset quaedam reuelatio. Hebdomades Danielis non cum expugnatione templi, sub consulatu Ciceronis a Pompeio facta, suum habuere complementnm; neque enim desiere sacrificia: sed cum Vespasiani potius vastatione, quod argumentum vberius Theologi & sacrorum interpretes perseguuntur, cf. Perreu. Scharbau in Iudeo detecto p. 126. sq.

VII. Ego quidem sic censeo, & ita animum induco, oracula quae hodie leguntur sub Sibyllarum nomine, tripli-ci constare carminum genere, mixtumque esse corpus tum ex iis, quae Erythris & alibi, post prima combusta cum Capitolio, fuere collecta; tum ex-iis, quae Iudei inter gentes dispersi, veri Numinis cognitione & promissione Messiac imbuti, siue ipsi, siue proselyti, in versus redegerunt; tum ex iis, quae christiani ex Euangelii historia attexuerunt. Ex antiquioribus, quae dixi, superesse quaedam, vel Deorum nomina, & alia, quae vel ad sacra pertinent paganisni, vel ad Romanorum statum, docere queant. Et quanquam Augustus libros *Sibyllinos condidit duobus forulis auratis sub Palatini Apollinis basi*, Sueton. in V. c. 31. nec ad eos patuit cuique aditus; in manibus ea tamen erant aliorum, vnde collecta fuerant. Tacitus L. VI. Ann. c. 12. scribit: *post exustum sociali bello Capitolium, quae sitis Samo, Ilio, Erythris, per Africam etiam ac Siciliam, & Italicas colonias carminibus Sibyllae, una seu plures fuere; datoque sacerdotibus negotio, quantum humana ope potuissent, vera discernere. Igitur tunc quoque notioni quindecimuirum is liber* (Sibyllae, quem Caninius Galius recipi inter ceteros eiusdem vatis postulauerat) subiicitur. Eadem fere repetit Lactantius L. I. c. 6. & ex Fenestella nominat triumuiros, eam in rem missos, & dicit, quod descriptos a priuatis versus circa mille Romam deportarint. Ex his facile est colligendum, quod in manibus priuatorum manserint Sibyllarum iactata receptaque oracula, & quod subinde alia pro Sibyllinis fuerint venditata. Cellar. antiqu. Rom. c. I. Se^ct. II. §. 3.

VIII. Iudaica quaedam ex Prophetis diuinisque Scripturis deprompta immista esse, vel ea fidem fecerint, quae redolent cognitionem reuelationis, & a Patribus citantur. Erant enim Iudei inter gentes dispersi, nec facile prouincia

Romana tum fuit, vbi non exularent, suaeque gauderent religionis immunitate. V. de cœta Romana & Asiatica pro Iudeis, quae Iac. Gronouius collegit, & Iosepho restituit, edita Lugd. Batau. c. 10 ccxii. Testimonia in hanc rem ex Aegidio Bucherio adduxit Vir Cl. W. E. Tenzelius, in Colloqu. Menstr. an. 1689. p. 308. sq. 1255. sq. quibus addo luculentum ex Ciceronis oratione locum pro L. Flacco, cui nonnulla inseruit, quae ad Iudeos pertinent. Ita vero ille: *cum aurum Iudeorum nomine quotannis ex Italia & ex omnibus vestris prouinciis Hierosolymam exportari soleret, Flaccus sanxit edictum, ne ex Asia exportari liceret, n. 67.* Vbi dilerte ex omnibus Romanorum prouinciis Hierosolymam pecunias fuisse missas, ad sacrificia videlicet, vt mos erat Iudeis, scribit, quod ne ex Asia fieret, L. Flaccus, Ciceronis in Cilicia successor, prohibuit. Per varias Iudei regiones, imprimis in Asia, fuerunt dispersi inde a conflagratione primi templi, & a Phoenicibus, Tyriis atque Sidoniis, Ioeли iam tempore, Iauanis, hoc est, Iaonibus seu Ioni- bus, hoc est, Graecis venditi fuerunt, vt procul patria remouerentur, Ioe. III. 4. 6. Neque raros tum Romae fuisse Iudeos, cum perquisita fuerunt Sibyllina oracula, verba docent Ciceronis in dicta oratione: *scis, quanta sit manus Iudeorum, quanta concordia, quantum valeat in concionibus;* & paulo post nominat *multitudinem Iudeorum, flagrantem nonnunquam in concionibus,* vbi characterem, quem vbi tenuerunt in causa religionis, describit. Habita est oratio an. V. C. DCXCIV. eoque quatuor annis post consultum Ciceronis, captamque a Pompeio Hierosolymam, cuius in Iudaica sacra religio Ciceroni fuerat obiecta, & XVI. post collectionem oraculorum, a triumuiris factam, annis, quo tempore & Romae, & per prouincias Romanas plures iam fuisse Iudeos vero est persimile. Iudei igitur, qui Romae

Romae tum erant, cognito Senatus consilio de conquirendis Sibyllarum oraculis, facile subornare fratres potuere suos, vt in versus capita quaedam redigerent, quo Sibyllarum nomine suae historiae ac religiosis dogmata insinuarent, maioremque obtinerent immunitatem. Et sine dubio legati Romanorum cognouere, quod Iudei oracula vatum iactarent, & inter sacra sua legerent in Synagogis, quas intrare gentibus, vt hodie, non erat prohibitum, id quod ab antiquo tempore factum, ait Paulus, Actor. XIII. 27. eoque curiosius ea perquisiuere, & impetravere facilius, vt sacra sua insinuarent Iudei, qui frequentes per Asiam minorem, vbi Erythrae atque Ilium, exulabant. Quod si tum id factum non est, Augusti aetate potuit fieri, cum fatidicos libros vindique contraxit, & Sibyllinos solos retinuit, Sueton. in Aug. c. 31. cetera non durior in Iudeos, & eorum sacra, quod praedicat Iosephus Antiqu. E. XVI. c. 10. Etsi enim Caium nepotem, quod Iudeam praeteruehens, apud Hierosolymam non supplicasset, collaudarit, Sueton. in V. c. 93. alia tamen postea mente fuit, cum & donaria, vrceos, calices, phialas, miserit in templum, & sacrificium ibi diurnum ordinavit, Philo legat. ad Caium p. 801 conf. Iosephus Antiqu. L. XVI. c. 10. p. 62. Neque cessabant Iudei proselytos sibi adiungere, quod ipse de iis commemorat Seruator, Matth. XXIII. 15. nec omni eos caruisse successu, vel hoc fidem fecerit, quod Romae plures Iudeorum sacra probarint. Nec suae dubitarunt fidei capita Graeca lingua prodere, quod vel exemplo Philonis atque Iosephi constat, vt de libellis nihil iam dicam, quae apocryphorum nomine in Codice Veteris Testamenti legimus. Fuit Iudeorum natio sedula admodum in condendis ingenii monumentis pro populo ac religione, quo flecteret gentes exteriores, sive odium animis eximeret, vt Iosephus dicto loco scribit. Salomonis testi-

monium de copia librorum sui temporis, Eccles. XII 12. vastum Talmudis opus & posteriorum scripta frequentissima sat is, quod dixi, confirmant. Neque Poësin gens ista insuper habuit & preuit, cum Ezechiel Poeta, vel solo indice nomine, Iudeus a Clemente Alexandrino atque Eusebio laudetur, cuius Tragoediam de Mose Feder. Morellus graece edidit, Par. an. 1609. G. I. Vossius de Poëtis Graec. p. 90. Et Martialis aemulum Poetam verbum perstringit, L. XI. epigr. 95. Quis dubitet igitur; religionis capita quaedam in versus redegisse nonnullos, quae a triumuiris, vel sub Augusto a quindecimuiris inter Sibyllina fuerunt cooptata, V. Tenzelius Colloqu. Menstr. loc. cit. & an. 1690. p. 1139. seq. & an. 1691. p. 615. sq.

IX. A Christianis accessisse quaedam, dubitare nos non sinunt ea, quae tanta leguntur claritate, quanta esse non potest, nisi ex historia Euangelii. Ipsi gentiles, per oracula reuicti Sibyllina, hoc obiecerunt christianis, ab iis ea conficta atque composita esse, quos *Sibyllarum* nomine ea propter traduxerunt. Laetantius quidem eam obiectio nem refellere annititur L. IV. c. 15. *Testimoniis*, inquit, quidam reuicti, solent eo configere, ut aiant, non esse illa carmina Sibyllina, sed a nostris conficta atque composita. Ad quae respondet: *quod profecto non putabit, qui Ciceronem Varronemque legerit, aliosque veteres, qui Erythraeam Sibyllam ceterasque commemorant; quarum ex libris ista exempla proferimus.* Cicero & Varro quidem Oracula Sibyllina commemorant; sed ista num legerint, quae de Christo laudantur, & num libri, e quibus ista proferuntur testimonia, iis cogniti fuerint, de eo maxima est dubitatio. Addit quidem, latuisse vt prophetarum, sic Sibyllarum oracula, nec fuisse prius cognita, quam Christi nativitas & passio patefecerit arcana. At ista inter se conferre, eandemque tribuere con-

conditionem ausim minime, cum prophetarum oracula diuina sit fides & auctoritas, omnibus patens; Sibyllarum autem oracula dubia & incerta. Vis qualisunque argumen to posset tribui, si non illis haec longe clariora existerent. Num Antonini Pii aetate, quod du Pinio & Richardsonio videtur, an Commodo vel Caracallae conscripta sint, quod Spanhemius existimat, non definiam. Iosephus Antiqu. L. I. c. 5. cum de contusionē Linguarum Babelica agit, ad Sibyllae testimonium prouocat, v. orac. L. III. p. 336 sq. quod argumento est, eam saltem partem, a Iudeis traditam, eius aetate exstitisse. Certe *acrostichidem* eo tempore nondum confitam fuisse mox ostendemus: Neque nunc exquiram, an Hermas, vel Montanus in confingendis iis elaborarit, quod nonnulli tradunt, neque an Gnostici ea confinxerint, vel saltem interpolant, quae Blondelli est opinio Hottingeri Pentas Dissert. p. 58. sq. I. G. Graevii cohors Musar. p. 17. sq. B. Ittingius Append. ad Haeresiarch. p. 90. sq. de Sibyllis post alios multos vid. Rumetschii Schediasm. de Turc. euers. vel conuers. p. 70. sq. Elingius Hist. Graec. L. p. 66. sq. Pfaffius H. E. p. 26. Hederich notit. auct. 13. 4. seq. Du Pin Biblioth. Eccles. P. I. p. 28. sq.

X. Atque hoc in tertio genere *ἀκροστίχις* superius allata censetur merito. Equidem laudatur ea a Constantino M. Imp. vel Eusebio potius, quod Ciceroni ea fuerit cognita, latineque redditam scriptis eius inserta; cuius asserti si fides fieri posset, luculentum sane pro Sibyllis, cognitoque ab iis Christo & praediō, foret argumentum. Celeb. Kirchmaierus Ciceronem eandem vidisse ac legisse pro certo haberī postulat, loc. cit. p. 219. Sed commemorat quidem Cicero L. II. de Diuinat. c. 54. Sibyllarum *ἀκροστίχιδα*; verum hanc nostram ei cognitam letamque fuisse, quis nobis dixerit? quis fidem fecerit? Dicit

Dicit haec Eusebius, sed nullum affert eius rei documentum. Ipse Cicero eam, quam legit, non Sibyllae opus, per furorem effusum, sed hominis impostoris inuentum, studiose compositum, arguit, quae etiam Terentii Varonis & Dionysii Halicarnassei de iactatis Sibyllarum *ακροστιχοῖς* mens est, Casaub. Exerc. ad Baron. p. 68. Anton. van Dale de Oracul. c. 18. p. 405. sq. Quis non cogitet potius, ideo confitcam a christianis & assutam notis Sibyllarum oraculis fuisse nostram, quod tales ab illis fuisse conjectas prodiderit Cicero? Hinc Augustinus, qui laudauit acrostichidem, alibi scribit, L.XVIII. C.D.c.47. *quaecunque prophetiae de Dei per Christum Iesum gratia proferuntur, possunt putari a christianis esse confitiae.* Seculo IV. demum nostra innotuit acrostichis, quod inde confirmamus. Laetantius, diligens lector & laudator Sibyllinorum, quo nemo Patrum testimoniis eorum vtitur frequentius, aliquot versus affert, qui leguntur in acrostichide, quae si eius exstitisset tempore, totam omnino fuisse laudaturus, eo quod tam illustre de Christo exhiberet testimonium. Quinque autem versus laudat Laetantius ex acrostichide nostra, & primus quidem L. VII. c. XIX. legitur, qui in acrostichide est. vers. 8.

τείχεσι δὲ εἰδαλα βροτοὶ καὶ πλάγαι ἀπωλῆσα, in Oraculis legitur *ρίψοι*, vt literae initiales vocem *χριστὸς* conficeri. Est yis maior in voce Laetantii, qua idola conteri dicuntur, quod plus est, quam *abiici*: Alter legitur cap. XVI. qui est 23.

σελωνιξ ὑπανθέν φωνὴ πολύδρονος ἀφίση.

Tertius & quartus cap. XX. h. 1. v. 25. 26.

Ταρτάρον δὲ χάος τότε δεῖξει γαῖα χαῖσσα.

Μέγας δὲ οὐδὲ βῆμα θεός βασιλῆς ἀπωλετός; vbi Christus

stus Deus & Rex appellatur; in Oraculis *βασιλῆς* legitur, nec honor *Regis* tribuitur Christo. Posit videri versum quintum *ὑπανθούσιας, μείνεις δὲ τε Φέγγος ὁλεῖται* ex parte desumptum ex eo, qui apud Laetantium legitur c. XX.

Οὐρανὸν εἰλίξαν γάικας κευθμῶνας αὐοῖξω.

Ex his colligere quis possit, postaetatem Laetantii, vel ipso saepius ea laudando occasionem praebente, *ἀκροστιχίδα*, fuisse conjectam, quam Eusebius postea primus retulit. In transcurso illud obseruandum, quod Augustinus versus septem & viginti numeret, cum acrostichis Eusebii XXXIII. & prout supra allata fuit, XXXIV. habeat, eo quod vox *χριστὸς* addatur, quam sine dubitatione aliquis christianorum attexuit prioribus, vt crucis supplicium vna insinuaret, ne, quod Paulus ait, I. Cor. I. 23. stultitia gentibus esset. Neque illud praetereundum, quod verba: *Ιησῆς χριστὸς θεὸς εἰς σωτήρ* non XXVII, quot ille numerat versus, sed XXVI. tantum, quae bis affert Augustinus, contineant literas. Verum Graecae initiales literae acrostichidis nomen non *χριστὸς*, vt Eusebius, qui versum omittit nonum, sed *χρειστὸς* referunt, fortasse vt magis auctor falleret, quasi recte non nouisset Christi nomen; vel potius, quia *ει* & *ι* promiscue pronunciarunt, quod pluribus exposuit Mich. Rossal, in Obseru. de Christo per errorem in Chrestum commutato Cap. IX. Gallaeus Orac. Sibyll. p. 724. Reiskius de vaticin. Sibyll. c. 18. Tob. Wagnerus benignius primum sensit de acrostichide, postea vero reuocat sententiam, parciusque de ea sentire coepit, Inquisit. in Orac. Sibyll. de Christo p. 7. 46. sq.

XI. Sed Cicero tamen scribit, fuisse Sibyllinorum interpretem, qui in Senatu dicturus putabatur, eum, quem reuera

revera regem haberent, (Iul. Caesarem) appellandum quoque esse regem, si salui esse vellent. De rege itaque locuta est Sibylla, de mente istius interpretis, quem Iul. Caesarem esse putauit, cum de rege orbis vniuersi locuta sit. Verum nihil de rege appellando in acrostichide legitur; & ipse Cicero dubitat, an acrostichide fecerit Sibylla, cum furens oracula fuderit. Evidem Seb. Castalio, apud Gallaeum p. 723. respondet: *quasi vero sit difficultius Deo vates agitanti talia fundere carmina ex tempore, quam Ennio, adhibito & tempore, & diligentia.* Estita; & nouimus, Psalmos quosdam secundum literarum feriem, imprimis CXIX. a Deo fuisse suggestos; sed claritas oraculi assensum prohibet. Ad se oraculum Sibyllae, iam ante Caesarem transtulit C. Lentulus, cum Catilina quando coniurauit, teste Cicerone Orat. in Catilinam III. c. 4: Is enim confirmauit, ex fatis Sibyllinis aruspicumque responsis, se esse tertium illum Cornelium, ad quem regnum vrbis, atque imperium peruenire esset necesse, dixitque, eundem hunc fatalem esse annum ad interitum vrbis atque imperii, conf. Sallustius Bell. Catilin. c. 47. Appianus Bell. Civil. L. II. p. 430. Plutarchus in V. Cic. p. 869. Num ad acrostichida respexerit Ciceroni postea laudatam, an ad aliud Sibyllae oraculum, non habeo dicere. Fortasse aruspices, Lentuli adulatores, ad eum accommodarunt ea, quae L. II. oracul. circa fin. p. 325. vbi de rege vniuersi orituro dixit, & ita claudit:

τρεῖς ρωμανοὶ δικῆρη μοιηὶ καταδηλώσονται

Tres Romam tristi fatorum stamine perdent.

Postquam enim Corn. Cinna & Corn. Sylla iam ante op-
presserant libertatem, facile erat, Corn. Lentulum iungere, maiora appetentem. Sed ad Triumuiratum Anto-
nii,

nii, Lepidi atque Augusti magis respici, doctorum est
coniectura. Gallaeus Diss. de Sibyll. p. 129. sq.

XII. Ceterum fama de Rege orbis, a Iudeis exspectato, non incognita isto tempore inter gentes fuit. Iosephus callide accommodauit eam ad Vespasianum, ei- que imperium praedixit, libertatem & ius Romanae ciuitatis eo ipso promeritus, conf. Bell. Iudaic. III. 27. V. 38. 39. VII. 31. in Vita p. 1031. & ipsi Iudeorum magistri ad eius eum locutum esse beneplacitum scribunt. V. Gu. H. Vor- stii Obs. ad R. Dan. Gantz Tzemach Daud p. 287. Tacitus scribit: *pluribus persuasio inerat, antiquis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore, ut valeceret oriens, profectique Iudea rerum potirentur, L. V. Hist. c. 13.* vbi antiquas sacerdotum litteras appellat, quae non oracula Si- byllina, sed prophetarum fuerunt. Similiter Suetonius in Vesp. c. 4. *Percrebuerat oriente toto vetus & constans opinio, esse in fatis, vt eo tempore Iudea profecti rerum potirentur.* Vetus itaque fuit & constans opinio, etiam inter gentes, regem ex Iudeis proditum, quam non dis- simularunt Iudei etiam inter gentes dispersi, vti nee ho- die eam clam habent. Nimis exilio causa saepe sunt exagitati Iudei, quibus ipse etiam Cicero exilium expro- brat, auersum ab iis Deorum fauorem inde colligens; hi vero se spe sustentarunt, regem fore, qui se colligeret, atque a Hugo gentium liberaret. Fuerunt etiam forte inter Iudeos, qui de sensu oraculorum diuinorum rectius edo- eti, gentibus quoque spem fecerint, cum gentium ille di- catur solarium, Hagg. II. 8. unde Simeon lucem gentibus eum afflaturum canit, Luc. II. 32. non tamen tam clara, quae- cunque etiam fama fuerit, progignere potuit oracula, qualia in Sibyllinis, & speciatim in acrostichide, leguntur. Hinc ipse Petrus edocendus erat visione diuina, post lon-

gam Seruatoris institutionem, gentibus etiam in Christo paratam esse salutem; Aector. X. Reiskius de vaticin. Sibyll. c.9. Fabricius Biblioth. Graec. L. I. c. 30. p. 182.

XIII. Quod si Noae nurus, ut hoc de Sibyllis adhuc addam, Iaphetique vxor fuit, quod videri vult Erythraea Sibylla, vnde tanta illi graecae Linguae cognitio, tantaque copia, quae multo post tempore demum exorta est. At dixerit quispiam, fieri id omnino potuisse, si ultra quingentos annos vitam ea produxerit, vbi multum iam inualuerit graecorum Lingua in eius posteris: & quod Ion, hoc est, Iauan, Iapheti filius, Gen. X. 2. teste Velleio Paterc. L. I. c. 4. condiderit Erythram, vnde Sibylla nomen habeat. Sed num isto iam tempore is linguae nitor, ea carminis ratio, tantumque mysteriorum lumen fuerit, quam in Sibyllarum oraculis occurrit, hoc ingens est quaesitum. Habent linguae suas aetas, habent suam pueritiam, adolescentiam, virilem aetatem ac senectutem, ut & cum annis crescant, & perficiantur, & floreant, & decrescent iterum, quae tam breui non contingunt tempore. Velleius multo iuniori Ioni tribuit Erythrae originem; & si vel maxime ad antiquorem Iauanem, quem ille ignorauit, referas; oracula tamen tam clara vix edere potuit, si quidem nec per Mosen tam clara sunt edita, sed magis magisque subsecutis seculis illustrata sunt, donec tandem plenissimum ab Apostolis accepere lumen. Atque ipse Constantinus Imp. vel potius Eusebius, agnoscit, quod suo iam tempore suspecta fuerit acrostichis, quasi a Christianis esset conficta, quae alium auctorem vtique non habet. V. Pfannerus Th. Gentil. p. 12. Fabricius Bibl. Gr. L. I. c. 30. p. 178. sq. conf. Magn. V. E. Loescheri Ion. Scripsi haec ante, quam Reu. Neringii legi nouissimam oraculorum & acrosti-

acrostichidis defensionem; nec scripsisse poenitet. Quae inserta sunt, curae debentur posteriori.

XIV. Nec difficile foret loca Scripturae indicare, e quibus acrostichidem auctor compilasse videri queat. Vers. 1. dicitur: *κρίσεως σημεῖον ἐτὶ ἔσαι, ἵζει ἡ παύθεν βασιλεὺς. Ιudicii signum cum erit, de coelo rex veniet.* Sine dubio ante oculos habuit verba, Luc. XXI. 25. 26. *καὶ ἔσαι σημεῖον, οὐκ ερυν signa in sole, οὐκ ερυν, οὐκ ερυν, οὐκ ερυν signa in luna, οὐκ ερυν, οὐκ ερυν, οὐκ ερυν in terris anxietas gentium;* & v. 27. *tunc ὄφοι ται videbunt filium hominis venientem in nube.*

Vers. 2. dicitur rex venturus ad iudicandam *σάξα τῶν ταραχῶν κόσμου απαντά, omnem carnem, οὐκ mundum uniuersum.* Hoc ex Act. XVII. 31. petitum, vbi Deus dicitur iudicaturus *τὴν οἰκουμένην, orbem terrarum;* vbi *κόσμος* stylo Scripturae de hominibus in eo viuentibus accipitur; Ioh. III. 16.

Vers. 4. dicitur: *οἱ ψονταὶ θεῖν μέροτες πίστοι οὐκ ἀπίστοι, videbunt Deum homines fideles οὐκ infideles.* Similiter legimus Matth. XXIV. 30. *cum apparebit signum Filii hominis, tum plangent omnes tribus terrae, οὐκ οψονται, οὐκ videbunt Filium hominis,* & c. XXV. 31. 32. *tunc sedebit Filius hominis super thronum gloriae suae, οὐκ congregabuntur ante eum omnes gentes, in quibus sunt oues οὐκ hoedi, πιτ οὐκ impii, v. 37. 41.*

Vers. 5. Deum videbunt *ὑψηλού μετὰ τῶν ἀγίων, altissimum cum sanctis.* Matth. XXV. 31. ita legimus: *cum venerit Filius hominis in gloria sua, οὐκ omnes sancti angeli cum eo.*

Vers. 6. dicitur iudicaturus rex *ψυχας αὐθαδών θνήσκει, hominum animas, id est, homines pro tribunal. Rom. XIV. 10. exstat: omnes sistemur ad tribunal Christi, conf. II. Cor. V. 10.* Hoc versu vox legitur *σαρκοφόρος, carnem gestans, quae ab Ignatio aliisque christianis doctoribus adhibetur, &*

quidem propter eos, qui Christum veram habere carnem negabant. V. Ignatii epist. ad Smyrn. §. V. Suizerus h.v.

Vers. 8. πιψειν ειδωλα θρονοι και τοις απαντα, abiiciens mortales idola & omnes diuitias. Similia leguntur Esa. II. 20. in die illo abiiciet homo idola argentea, & idola aurea sua. Quae vates hic ait de regno Messiae spirituali, ad ultimum ac commodauit Sibyllinorum auctor Christi aduentum ad iudicium.

Vers. 9. Εκκαυσι δε τοις αγνε γην, & ραβων, και θαλασσαν, exuret terram ignis, & coelum, & mare. Sic II. Petr. III. 10. Veniet dies Domini, quo elementa exusta soluentur, & terra, quaeque in ea sunt opera, exurentur.

Vers. 11. Σαρξ ωστα θρονοι επι ολυμπου Φαος ηξει των ουρων, eto omnis mortalium ad liberam lucem veniet sanctorum, Apoc. XXI. 24. gentes, quae seruatae fuerunt, ambulabunt εν τω φωτι in lumine cuius.

Vers. 12. ανθρωποι δε τοις αισιοις ελθυξει, impios ignis aeternum redarguet. Matt. XXV. 41. discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius, conf. Apoc. XX. 10. Posset videri ipsa sibi aduersa Sibylla, cum paulo ante dixit: omnis caro mortalium ad lucem veniet libertatis sanctorum, nunc subiicit: impii vero igne cruciabuntur. Sed Ioh. ουιων fine dubio coniungi debet cum θρονοι ε omnis caro mortalium sanctorum, id est, omnes homines sancti. Non semel vtitur voce σαρξ pro homine, quae scripturae sacrae vox est, conf. Rom. III. 20. ex operibus legis non iustificatur ωστα σαρξ. omnis caro, i.e. omnis homo, ubi eadem phrasis. Sic vers. 6. dixit ψυχας ανθρωπων, animas hominum, pro hominibus, quae & ipsa S. Scriptura formula est. V. Io. Vorstii Philol. Sacr. P. I. p. 123. 119. 340.

Vers.

Vers. 13. 14. Οπποστα Ιησος προειδει, τοις παντας λαλησαι, εκ θεα χαριζοφεντα θεος φωτηραν ανοιξει. Quaecunque quis occulte fecerit, tunc omnia efferet; nam cordibus tecta Deus luminibus aperiet. Paulus ait I. Cor. IV. 5. ne ante tempus quidquam iudicetis, donec venerit Dominus, qui illustratus est occulte tenebrarum, & patet faciet consilia cordium. Iud. V. 14. 15. ecce, venit Dominus, ut faciat iudicium aduersus omnes, & redarguat omnes, qui sunt impii, de factis omnibus, quae impie patravunt, deque omnibus duris, quae locuti sunt aduersus eum peccatores impii.

Vers. 15. Θρηνος δε εν παντων ιεται, και θρυγμος οδυνηων, eiulus ex omnibus veniet, (audietur) & stridor dentium. Matt. VIII. 12. filii regni eiiciensur in tenebras exteriores: ibi erit ploratus, & stridor dentium, conf. c. XIII. 42. XXII. 13. XXV. 30.

Vers. 16. Σπλειψει δε Φαος στελας πελασι και αγραν, deficiet lumen & splendor solis & astrorum. Luc. XXI. 25. 26. Et erunt signa in sole & luna, & stellis; -- nam virtutes coelorum in euoluentur. Esa. LXI. 29. non erit tibi amplius sol in lucem interdiu, & in splendorem lunae non lucebit tibi.

Vers. 17. ουρανοι ειλιξει, μήνας δε τεφέγος ολεῖται, Coelum conuoluet, lunae vero splendor peribit. Similia legimus Esa. XXXIV. 4. tabescet omnis exercitus coelorum, & coeli, sicut liber, ελεγκται, complicabuntur. Apoc. VI. 12. 13. 14. Sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, & luna tota facta est, sicut sanguis, & stellae de coelo ceciderunt, -- & coelum recessit, sicut liber ειλισσόμενος, qui circumuoluitur.

Vers. 18. Υψασι της Φαραγγας, ολισθη δε υψηματα θειων, extollerat valles, perdet vero altitudines montium. Esa. XL. 4. omnis vallis exalabitur, & omnis mons & collis humiliabitur; quod & Luc. III. 5. legitur.